
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
GABINETE DA REITORIA 

 

  
 

 

PORTARIA Nº 55, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela 
Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.000269/2023-17, e a Resolução CONSAD 
Nº 09 DE 26 DE JANEIRO DE 2023, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento de MAURILIO LACERDA LEONEL JUNIOR, Analista de 
Tecnologia da Informação, SIAPE 2629722, lotado na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação 
e Comunicação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 06(seis) meses, 
a partir de 1º de fevereiro de 2023, para realizar Curso de Pós-Graduação em Ciências da 
Computação, em nível de Mestrado, na Universidade Federal do Piauí.  

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, no primeiro dia útil subsequente ao término 
do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor 

 

 

 


